Nihil quero: ac si dicat nihil dico. Impulsus: a Cæsare ad petendũ consulatum. Ille Cæsar. Interuertit: fraude abstulit: & per translationem locutus est: naz interuertere est rem comodatam aut depositã aut creditam callide doloq; ne domino restituatur efficere. Alcripsisti: addidisti. In istum: Antonium. Hic: Antonius. Cũ primum: hoc in prima philippica dictum est: Cæsarem quartum consulem cu; Antonio: se magistratu abdicare constituisse & suũ in locum Dolobellam inuito Antonio cui erat inimicus: strenuũ iussit esse: Antonium uero augurem obiecisse auguria. Tũc in Antonio est inuectus Dolobella acerbisime: nec pauciora ab eo audiuit. Senatus autem re infecta est dimissus: occiso postea Cæsare insignia consulatus Dolobella suo iure accepit: & se consulem gessit. Antõius uero collegam sibi esse depositis inimicitis passus est. Proficisceretur: in Parthos Getasq; contra quos expeditionem apparatus Getis ut insultantibus: Parthis ut Crassi ulcisceretur iniuriam: illaturus bellum. Instructo iam exercitu sex & decem legionum peditum: equitum decem milium: & ionium transmittersse iussit: quod scribit Appianus.

Quem negant regem: scilicet Cæsarem: & tamen re uera rex erat cum faceret semper pro iure suo omnia & diceret. Eo sacerdotio: auguratu. Comitibus Dolobellę creandi consulibus. Auspiciis: iure auspiciorum per Fufiam & Heliam leges: quas Fufius & Helius tribuni tulere: ne agerent cum populo liceret: nisi de celo prius seruatum esset: hoc est nisi captatis prius auspiciis. Agere uero cum populo est rogare populum ut suis suffragiis iubeat aliquid: aut ueret. Quod si aues nõ admittebant: obnunciabant augures: hoc est non esse agendum quippiam significabant. Et sicut intercessio tribunorum est: hoc est impedimentum rei agendę: quod a Tribuno magistratui affertur: ita obnunciatio augurum. Vel impedire: antequam haberentur.

Vel uitare: postquam habita sint uitio factum consulem ostendere: quod seruatum de

Celeriter isti & redisti ut cognosceret te si minus fortem: attamen strenuum: factus ei rursus nescio quomodo familiaris: habebat hoc omnino Cæsar: quem plane perditũ a re alieno egentẽq; si eundem nequam hominem audacemq; cognouerat: hunc in familiaritatem libentissime recipiebat. His igitur rebus preclare commendatus iussus est renũciari Consul & quidem cu; ipso nihil quaro de Dolobella: qui tum est impulsus: elusus: inducitur: Quanta in re: quanta fuerit utriusq; uestrum perfidia in Dolobellam quis ignorat? Illa induxit ut peteret: promissum & receptũ interuertit: ad seq; transtulit. Tu eius perfidiam uoluntatem tuam ascripsisti. Veniunt Kl: Ianu. cogimur in senatũ iuectus est copiosius multo in istum: & paratius Dolobella q̃ nũc ego. Hic autem iratus quæ dixit dii boni. Cum primum Cæsar ostendisset sapius q̃ proficisceretur Dolobellam consulem esse iussus: quem negant regẽ qui et faceret semper eiusmodi aliquid & diceret. Sed cum Cæsar ita dixisset tum hic bonus augur eo se sacerdotio preditum esse dixit: ut comitia auspiciis uel impedire uel uitare posset: idq; se facturũ esse asseuerauit. In quo primũ incredibile

PHILIPPICA SECVNDA

cælo non sit & aut tonuerit: aut pluerit. Stupiditatem: insensibilitatem: qui nihil sentit omnino. Minus facere potuisses: ac si dicat multo plus impedire consul comitia potuisses.

Vide ne facilius: hoc est multo facere potuisses facilius. Nos: augures. Nunciatio: nem: ut mox docebit. Etiam inspectionem: ius inspiciendi & presentiam exhibendi auspiciis. Nunquam sobrio: sic distinguendum. Impudentiam: temeritatem. Est autem

stupiditatem hominis cognoscite: etenim istuc quid re sacerdotii iure facere posse dixisti: si augur non esses: & consul esses: minus facere potuisses! Vide etiam ne facilius. nos enim nunciationem solum habemus! Consules & reliqui magistratus etiam inspectionem. Esto hoc imperite. Nec enim ab homine nunquam sobrio postulanda prudentia. Sed uidete impudentiam multis ante mensibus in Senatu: dixisse Dolobellæ comitia: aut prohibitorum auspiciis: aut id factum esse quod fecit. Quisquam ne diuina re potest quid uitii in auspiciis futurum sit: nisi qui de cælo seruare constituit! quod neque licet comitiis per leges: & si quis seruauit non habitis comitiis: sed priusquam haberentur debet nunciare: uerum implicata inscitia impudentia est si nescit quod augures nec facit quod prudentem decet. Atque illo die recordamini eius usque ad idus martias consulatum. Quis unquam apparitor tam humilis tam abiectus! nihil ipse poterat: omnia rogabat: caput in aduersam lecticam inferens beneficia quæ uideret a collega petebat. Ecce Dolobellæ comitiorum dies sortitio prerogatiua: quæ scit: renūciat: tacet prima classis uoca-

impudentia huiusmodi dixisse in senatu multis mensibus ante se Dolobellæ aut prohibitorum comitia auspiciis: aut impediturum: id quod fecit. Quisquam ne: impediri comitia: antequam auspicia capiantur: non possunt: quoniam quid uitii in auspiciis futurum sit: diuinari non potest: nec nisi uitium acciderit: prohiberi ipsa possunt comitia. De cælo seruare: auspicia cælum obseruando captare. Quod neque licet comitiis per leges: heriliam & Fuliam: comitiis seruare de cælo non licebat: donec scilicet cum populo agebatur: ante fieri id conueniebat.

Non habitis: non completis comitiis. Nunciare: quid acciderit: aut pluisse: aut tonuisse. Nam ioue tonante agere cum populo non licebat: nisi id præsertim hoc est sereno cælo fieret. Hinc ait Virgilius: Letum significans augurium cæli de parte serena Intonuit Leuū. Verum implicat: ipse declarat quoniam de auspiciis loquens ritum ignorat auspiciorum: nec scit prohiberi per augurem comitia non posse: cuius tantum nunciare sit aut pluisse aut tonuisse: & uitio creatum ostendere: si aut tale

aliquid acciderit: aut seruatum de cælo priusquam comitia haberentur non fuerit. Impudentia uero in eo est: quod ea impediturum minabatur: quæ impedire nisi causa adesset: non poterat: & sic de futuris: ac si explorata ea haberet loquebatur. Apparitor: minister. apparere preesto esse magistratui & regi: significat ad quædam dignitatem ac ueram ostentationem. Virgilio Hei Iouis ad solium: seuique ad limina regis Apparent. Rogabat: Cæsarem. In aduersam lecticam: Cæsaris qua ille uehebatur. Inferens: immittens dum illi supplicat. Beneficia: gratias: ut uulgus dicit. A collega: Cæsare. Ecce Dolobellæ: cum abdicare se magistratu Cæsar uellet: & Dolobellam consulem renūciari iussisset. Sortitio prerogatiua: creandis consulibus comitia habebantur ceteriata: populus in classes erat diuisus. Classes uero in ceteriis: quæ per magistratum ad danda suffragia conuocabantur: Prerogatiua uero suffragiorum erat cum tribus aut centuriis obtinebant sed sorte: ut primæ suffragium ferrent. Nam quod ex Liuius & aliis scriptoribus licet cognoscere: nomina tribuum in urna conieciuntur: & cuius nomen eductum prius fuisset: illa prerogatiua habebat: hoc est prius de candidatis iudicium ferebat: & sua agebat sententiam: & aut dignos magistratum quæ petebat aut indignos renūciabat.

Eratq; ueluti scrutiniū quoddam: ceterę fere semper sequebantur. Pręrogatiua enim qđ ex Pędiano licet colligere: duo significat: & cum quispiam qui benefactor nobis ę adhuc integro beneficio aut dicto: aut facto aliquid pręsignificat: de sua in nos uoluntate & studio & sunt tribuū pręrogatiue: quę primę suffragiū ferunt: ante iure uocatas: nos eni fuerat quo facilius in comitiis concordia populi firmaretur: bina de iisdem cādidatis comitia fieri: quorum tribus primę pręrogatiue dicebant: quos uellent magistratus fieri. Secundę iure uocate qđ in his sequente populo: ut sepe contigit: pręrogatiuarum uoluntatē iure omnia completerentur. Ergo prębant iudicio & sententia quę per sortem habuerant pręrogatiuam: sequebāt reliquę: & fere semper ille obtinebat magistratum in quem tribus primę pręrogatiue inclinassent. Quiescit: Antonius. Renunciatur: Dolobella a centuriis: quę primam natę erant pręrogatiuā. Tacet: Antonius. Prima classis: Centurię primę classis iure uocate: post uoluntatē & iudiciū

tribuū hñtiū pręrogatiuā: in classes, populū diuisit Ser. Tullius: qđ tradit Liuius li. prio ab urbe condita. Suffragia omnium centuriarū ut fieri solet creandis consulibus. Cōfecto negotio: cum renūciatus consul esset suffragio omniū Dolobella. Bonus augur: ironice

Lelium dices: eam prę se ferens grauitatem: qua Lelium quondam fuisse legim: alio inquit die: hoc est non licet hodie consulem renunciare Dolobellam & uitio electus ę: nec consentiunt auspicia. Lelii duo tuere illustres eodem. C. pronomine: alter Scipionis superioris: alter posterioris amicus: sed is in primis eloquens fuit: sapientis adeptus nomē: de quo plura Cicero de claris oratoribus ad Brutum. libro de amicitia: sic ad eum Fannia gener loquitur. Vnum te sapientem & appellant & existimant. Et paulo post: Te aut alio quodammodo non solum natura & moribus: uerum etiam studio & doctrina esse sapientem. Quid uideras: pręperes aues aut oscines. Quid senseras: ut pluiuas. Quid audiueras: ut tonitrua. Nec enim: nihil profecto aut uideras: aut senseras: aut audiueras.

Nec de cęlo seruasse dixisti: sed tantum non hoc die. Neq; hodie dices: te de cęlo seruasse cum quippiam fieri prohibes: sed tantum pro iure tuo: & insolenter ac impotēter loqueris dicens non hodie. Id igitur obuenit uitium: Cęsar quod sepe diximus quartum consul creatus: Antonium sibi collegam assumpsit. Statuerat autem cōsulatum simul atq; inisset deponere: ita ut in suum locum Dolobella subrogaretur: eumq; renunciari a clātib; & centuriis consulem calendis ipsis ianuarii iussit: Antonium obiecit auguria. Inuectus aut in Dolobellā: dixit nō posse illū sine magna reip. calāitate neglecta religiōe auspicioꝝ consulē fieri: uenit inqt Ci. uitium qđ tu puidisti. sed illa a te pđcā calamitas i te poti? qđ i reip. futura ę. Spo: credo. Emētita auspicia: qđ emētir? tu es: nulla. n. erāt qđ dolobellę cōtia ipe dirēt. Populū: serētē suffragia creādo p̄iule Dolobella. Obstrixisti: alligasti & ipedisti.

Auguris: cęsari: qđ & ipse augur erat. Nūciaisti: obiecisti auguria & intercessisti. Ne acta dolobellę uidear ouellere: tāq; irrita ę dicere: quoniā tu uitio creatū nūciaisti. Ad nostꝝ collegiū: ut decernat fuerit ne uitio creat? an p̄tra: & sint ne ei? acta stabilia & rata. nā postq; animaduersum fuerit etiam finito magistratu quempiam: ut apud Liuium & alios historicos legim: uitio fuisse creatū: & contra auspicia: acta eius oīa irrita hēbant & rescindebāt. Neq; eni uerus magistratus fuerat: nō rite creat?. Neq; cōstituere ea poterat: quę ad eiusmōi magistratus ius & p̄tāte spectabāt. Quā diu tu uoles: uiuo cęsare Dolobellā consulē fieri

PHILIPPICA SECVNDA

passus non est: eo mortuo collegam sibi eē ultro uoluit: id quod i pria philippica ē dictū

Sed si nihil ē: causa enim aliqua adicienda fuerat. Confitere te zc. ideo dixisse: nō hoc die: quoniā sobri? tūc nō esses: & in aliū differri diē uelles quo sobrius esses. Augur: ego